道县关于公开征集涉企执法服务领域问题
线索的公告

为全面规范涉企行政执法行为，提升涉企服务效能，切实减

轻企业负担，持续优化营商环境，现就公开征集全县涉企执法服

务领域问题线索公告如下：

一、线索征集范围

1.行政执法方面。主要包括乱罚款、乱检查、乱查封；违规

异地执法、选择性执法、趋利性执法；违法违规设置或滥用电子

技术监控设备，以罚代管；滥用裁量权、“小错重罚”以及不依

法免罚、轻罚；行政检查未落实“扫码入企”要求；违反《国务

院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国办发〔2024〕

54 号）“五个严禁”“八个不得”要求实施检查。

2.刑事司法方面。主要包括违规查封、扣押、冻结涉案财物；

违规异地执法、“远洋捕捞式”执法；涉企纠纷案件违规延期超

期执行等问题。

3.涉企服务方面。主要包括在涉企政务服务中不作为、慢作

为、乱作为、耍官威以及“吃拿卡要”；“该受理不受理”、拖

延受理、推诿扯皮、敷衍塞责；未落实“一次性告知”“限时办

结”要求，索要重复证明材料，擅自增设许可条件，利用职权便

利为申请人指定或者变相指定中介服务机构；不履行依法作出的

招商引资等政策承诺以及拖欠民营企业账款、“新官不理旧账”

等问题。

4.涉企负担方面。主要包括落实关于减轻企业负担各项政策

不到位；利用行业协会等方式强制企业付费参加会议、培训、展

览、评比表彰；违规向企业摊派指标强制征订报刊杂志、无偿或

低价征用企业物资等乱收费乱摊派加重企业负担问题；对企业反

映诉求回应不及时、解决不到位，打击报复诉求反映者。

5.涉企押金、保证金方面。主要包括工程建设、政府采购、

公共资源交易、社会保障、行政审批、财政金融、公共服务、法

治保障等领域违规设立、超标准收取、未按规定及时退还涉企押

金、保证金等问题。

二、征集时间

自公告之日起至 2025 年 11 月 30 日止。

三、征集方式

全县广大市场主体可通过电话、邮箱、信函、现场等方式反

映问题线索，我们将及时依法依规处置。

1.联系电话：0746-5216081；

2.电子邮箱：dxyhbgs@163.com；

3.来信来访地址：道县发展和改革局三楼 305 室。

四、相关要求

问题线索应当真实、准确，并提交相关线索和证据，不得故

意捏造事实或进行恶意举报。已由纪检监察机关、信访等部门受

理，或已申请行政复议和进入司法程序的相关问题线索，不重复

纳入本次受理范围。倡导提供举报者身份证明、联系方式，以便

及时沟通联系，我们将对线索提供人的信息严格保密，依法保护；

对打击报复举报人的，坚决依法从严惩处。

中共道县县委财经委员会办公室

（道县营商环境工作领导小组办公室）

2025 年 4 月 23 日

mailto:dxyhbgs@163.com；